
Información General (1)
N° de empresas totales : 110.287 N° de empresas pyme: 20.271
N° de trabajadores totales : 575.859 N° de trabajadores pyme : 268.135
Elaborado por la Div. de Información Comercial y Análisis de Datos - SUBREI, con datos del SII a octubre de 2023 (año tributario 2023).

Exportaciones Regionales (millones de US$) (2)
% Var. Dif. mill US$ 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 23/22 23/22
Bienes 6.115,80 4.590,41 3.900,66 4.729,59 6.055,50 6.036,35 0% -19,15
Cobre 9,81 11,68 6,31 9,57 11,69 12,77 9% 1,08
Servicios 17,45 21,49 11,11 11,64 13,59 19,52 44% 5,93
Total Región 6.143,07 4.623,58 3.918,08 4.750,80 6.080,78 6.071,82 0% -8,96
Total Nacional 75.298,40 68.880,11 67.688,65 90.003,14 100.310,44 97.483,54 -3% -2.826,90
% Bienes Reg. 100% 99% 100% 100% 100% 99%
% Cobre Reg. 0% 0% 0% 0% 0% 0%
% Servicios Reg. 0% 0% 0% 0% 0% 0%

Exportaciones de totales por Macrosector (millones de US$) (2)
% Var. Dif. mill US$ 

Sector 2018 2019 2020 2021 2022 2023 23/22 23/22
Ind. Forestal 4.549,88 3.249,32 2.617,16 3.164,66 4.155,45 4.041,42 -3% -114,03
Manufacturas 385,87 358,76 345,65 564,54 803,68 757,32 -6% -46,36
-  Cuero y Calzado 1,32 1,03 0,65 0,74 1,52 0,62 -59% -0,90
-  Envases y Embalajes 21,99 18,82 11,41 0,72 0,39 0,31 -21% -0,08
-  Ind. Cosmética 0,00 0,00 0,13 0,00 0,00 0,00 - 0,00
-  Ind. Eléctrico Electrónica 0,40 0,27 0,24 0,53 0,53 0,67 26% 0,14
-  Ins. para la salud y fármacos 0,33 0,18 0,15 0,66 0,47 0,23 -51% -0,24
-  Materiales de construcción 0,57 0,47 0,46 0,58 1,01 0,21 -79% -0,80
-  Metalmecánica 183,48 196,99 168,66 322,49 375,10 308,03 -18% -67,07
-  Muebles y Componentes 0,02 0,01 0,53 1,05 2,58 2,16 -16% -0,42
-  Otras Manufacturas 72,94 29,33 85,39 119,29 330,15 367,01 11% 36,86
-  Plástico 72,88 76,90 61,57 96,48 64,97 52,19 -20% -12,78
-  Química 17,01 19,54 5,15 10,47 9,42 7,97 -15% -1,45
-  Textil y Confección 14,93 15,22 11,31 11,53 17,54 17,92 2% 0,38
Mercancías especiales 3,00 3,64 3,42 4,72 3,29 3,65 11% 0,36
Minerales 14,03 22,01 32,93 43,52 28,34 33,92 20% 5,58
Pesca y Acuicultura 627,38 542,23 554,34 609,13 641,91 881,90 37% 239,99
Prod. Agropecuarios 542,77 423,11 350,51 350,30 432,45 329,27 -24% -103,18
Servicios 17,45 21,49 11,11 11,64 13,59 19,52 44% 5,93
Vinos 2,66 3,01 2,94 2,27 2,07 1,64 -21% -0,43
Total regional 6.143,07 4.623,58 3.918,08 4.750,80 6.080,78 6.071,82 0% -8,96

Número³ de empresas, productos y mercados (1 y 2)

2018 2019 2020 2021 2022 2023
N° de productos Bienes 690 695 602 623 664 648

Cobre 3 4 1 2 2 2
Servicios 16 16 17 23 19 21
TOTAL 709 715 620 648 685 671

N° de mercados Bienes 127 126 125 123 115 122
Cobre 6 11 11 6 4 7
Servicios 22 23 21 19 19 23
TOTAL 128 127 125 123 119 123

N° de empresas Bienes 586 569 497 454 477 451
Cobre 7 7 5 4 4 5
Servicios 16 18 20 21 17 26
TOTAL 599 583 513 471 492 472

N° de emp. PYME de la Región 259 234 214 191 200 183
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Exportaciones de bienes, principales sectoress  (millones US$) (2)
% Var. Dif. mill US$ 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 23/22 23/22
Biobío 6.115,80 4.590,41 3.900,66 4.729,59 6.055,50 6.036,35 0% -19,15

Celulosa 2.261,58 1.322,90 966,77 1.371,39 1.401,84 2.129,76 52% 727,92
Madera aserrada y/o cepillada 829,39 643,31 518,65 658,10 774,42 566,45 -27% -207,97
Tableros de madera 417,21 379,66 400,04 439,97 825,73 551,43 -33% -274,30
Madera contrachapada 397,76 315,71 281,97 238,22 465,63 361,09 -22% -104,54
Derivados del petróleo 38,08 23,66 52,73 117,00 319,99 340,00 6% 20,01
Jurel 148,80 179,77 140,18 223,68 300,94 287,14 -5% -13,80
Productos de hierro y acero 159,91 180,30 155,90 309,04 355,01 283,29 -20% -71,72
Listones, molduras y perfiles de madera 245,95 228,27 207,16 230,49 428,21 260,71 -39% -167,50
Harinas de pescado y crustáceo 115,04 126,42 206,07 209,20 150,27 232,56 55% 82,29
Aceites de pescado 15,41 30,74 50,62 58,21 49,22 199,76 306% 150,54
Puertas y ventanas de madera 69,23 66,43 68,67 81,15 109,69 81,24 -26% -28,45
Leche condensada 42,32 40,14 46,95 39,80 57,63 59,28 3% 1,65
Harinas y derivados de cereales 22,70 27,61 39,60 34,15 39,62 51,14 29% 11,52
Materias primas de plástico 71,68 76,77 61,48 96,03 63,44 50,59 -20% -12,85
Arándanos congelados 62,56 64,78 41,18 38,84 52,99 45,98 -13% -7,01
Papel y cartón kraft 40,82 37,51 30,95 35,53 61,92 36,89 -40% -25,03
Algas 16,81 13,52 14,27 14,59 26,49 33,19 25% 6,70
Jibias 111,08 41,48 20,61 11,47 26,41 29,70 12% 3,29
Salmón y trucha 146,05 92,75 86,48 62,05 30,52 26,75 -12% -3,77
Arándanos frescos 81,70 48,77 63,47 56,68 60,79 25,59 -58% -35,20
Langostinos 15,80 10,43 1,27 5,80 19,16 24,59 28% 5,43
Equipos de transporte marítimo 29,30 4,03 28,26 0,00 22,50 23,00 2% 0,50
Madera en plaquitas 186,21 169,72 82,35 73,89 38,72 21,67 -44% -17,05
Telas 14,56 15,01 11,11 11,09 16,83 17,50 4% 0,67
Carbón mineral 3,48 9,76 25,22 25,57 0,00 16,73 - 16,73
Frambuesas congeladas 40,11 35,85 25,44 18,27 26,18 13,94 -47% -12,24
Espárragos congelados 21,26 18,40 12,33 7,57 8,85 11,48 30% 2,63
Tissue 20,14 18,95 20,35 10,17 19,61 10,96 -44% -8,65
Manjar 7,03 6,97 6,81 8,84 8,55 10,82 27% 2,27
Merluzas 15,77 10,70 13,57 8,90 9,38 10,62 13% 1,24
Frutas congeladas, las demás 16,69 15,83 14,63 9,86 12,13 10,08 -17% -2,05
Mejillones (Cholgas, choritos y choros) 3,08 0,46 3,30 0,64 6,00 9,78 63% 3,78
Bulbos de lilium 2,42 4,45 4,13 5,97 6,61 9,26 40% 2,65
Navajuelas 8,17 8,96 5,66 6,00 7,97 9,23 16% 1,26
Madera en bruto 30,42 23,93 10,74 7,24 3,33 8,34 150% 5,01
Manzanas frescas 24,30 10,87 9,73 8,16 11,65 8,17 -30% -3,48
Manufacturas de cobre y sus aleaciones 4,71 4,51 3,48 6,28 8,03 8,13 1% 0,10
Alimentos para animales 18,18 14,85 2,47 2,74 2,97 7,92 167% 4,95
Cerezas frescas 11,65 5,02 8,44 24,17 19,98 7,08 -65% -12,90
Inulina 23,07 3,68 1,76 4,09 6,17 6,54 6% 0,37
Papel y cartón común 3,66 2,70 2,45 1,85 11,92 5,64 -53% -6,28
Tapas y cápsulas de metal para botellas 6,20 2,45 3,92 1,74 2,98 5,37 80% 2,39
Ganado en pie 0,00 0,33 0,00 12,92 13,36 5,24 -61% -8,12
Frutillas congeladas 20,51 26,55 17,57 10,90 11,36 5,14 -55% -6,22
Vidrio  templado y contrachapado de seguridad 1,89 0,79 1,06 0,87 1,72 5,10 197% 3,38

Exportaciones de bienes, principales destinos con Acuerdo Comercial (millones US$) (2)

% Var. Dif. mill US$ 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 23/22 23/22

Biobío 6.115,80 4.590,41 3.900,66 4.729,59 6.055,50 6.036,35 0% -19,15
China 1.544,89 825,40 708,64 831,90 808,21 1.714,90 112% 906,69
Estados Unidos 1.166,54 1.034,13 970,60 1.010,87 1.926,91 1.455,82 -24% -471,09
Alianza del Pacífico 670,19 626,64 543,18 737,30 884,43 668,23 -24% -216,20
Sin Acuerdo 456,80 363,29 258,09 418,40 507,23 472,41 -7% -34,82
Unión Europea 620,88 478,41 326,00 345,18 331,61 414,67 25% 83,06
Corea del Sur 393,51 253,74 196,36 227,94 312,16 294,29 -6% -17,87
Japón 380,55 290,02 208,71 213,00 209,02 158,45 -24% -50,57
Centro América 131,41 89,64 100,23 88,80 138,97 123,34 -11% -15,63
Mercosur 101,72 92,15 99,95 120,86 141,79 113,44 -20% -28,35
Ecuador 57,95 49,19 49,04 74,61 54,47 105,92 94% 51,45
Vietnam 85,56 66,01 70,68 91,92 83,38 82,15 -1% -1,23
India 78,99 50,51 40,47 87,12 97,76 77,77 -20% -19,99
Australia 116,29 94,66 83,23 77,03 80,90 65,32 -19% -15,58
Panamá 45,90 27,65 45,67 91,54 101,60 63,68 -37% -37,92
Canadá 85,38 88,21 59,70 51,91 87,68 47,66 -46% -40,02
Tailandia 16,93 10,92 18,21 106,43 70,80 44,31 -37% -26,49
P4 55,75 49,19 39,53 52,08 130,64 37,37 -71% -93,27
Indonesia 14,89 14,91 19,61 33,10 27,96 26,25 -6% -1,71
Reino Unido 48,11 38,87 28,52 40,52 25,63 22,62 -12% -3,01
Malasia 11,65 13,78 13,19 12,32 12,59 19,46 55% 6,87
Venezuela 5,18 2,90 5,80 5,84 7,52 8,39 12% 0,87
Bolivia 7,81 8,59 7,63 7,00 9,39 8,17 -13% -1,22
EFTA 4,96 4,50 3,68 1,00 2,82 5,45 93% 2,63
Hong Kong 4,29 2,03 1,77 0,81 0,82 3,19 289% 2,37
Turquía 6,51 1,81 1,58 1,94 0,66 2,58 291% 1,92
Cuba 3,16 13,29 0,59 0,17 0,56 0,51 -9% -0,05

EXPORTACIONES DE BIENES: sectores y destinos con Acuerdo Económico Comercial



Exportaciones de cobre, principales productos  (millones US$) (2)
% Var. Dif. mill US$ 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 23/22 23/22
Biobío 9,81 11,68 6,31 9,57 11,69 12,77 9% 1,08

Los demás desperdicios y desechos de cobre refinado 9,65 8,17 6,31 7,79 10,49 12,05 15% 1,56
Los demás desperdicios y desechos, de cobre 0,00 0,00 0,00 1,77 1,20 0,73 -39% -0,47
Los demás desperdicios y desechos, de metal 0,02 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Los demás cobres refinados 0,14 0,22 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Cátodos y secciones de cátodos, de cobre refinado 0,00 3,27 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00

Exportaciones de cobre, principales destinos con Acuerdo Económico Comercial (millones US$) (2)

% Var. Dif. mill US$ 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 23/22 23/22

Biobío 9,81 11,68 6,31 9,57 11,69 12,77 9% 1,08
Corea del Sur 1,02 2,11 2,26 4,46 6,23 9,55 53% 3,32
China 7,68 1,55 0,00 2,96 4,10 1,16 -72% -2,94
Unión Europea 0,62 5,90 1,48 0,63 1,05 0,81 -23% -0,24
Japón 0,31 1,88 0,94 0,55 0,31 0,76 145% 0,45
Malasia 0,00 0,00 0,00 0,09 0,00 0,38 - 0,38
Estados Unidos 0,18 0,00 0,06 0,00 0,00 0,11 - 0,11
Sin Acuerdo 0,00 0,16 1,16 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Panamá 0,00 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Mercosur 0,00 0,00 0,41 0,88 0,00 0,00 - 0,00
India 0,00 0,07 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00

EXPORTACIONES DE COBRE: productos y mercados con Acuerdo Comercial



Exportaciones de servicios (millones US$) (2)
% Var. Dif. mill US$ 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 23/22 23/22
Biobío 17,45 21,49 11,11 11,64 13,59 19,52 44% 5,93

Mantenimiento y Reparación 13,51 20,57 10,09 10,76 11,87 17,18 45% 5,31
Asesoría 0,24 0,04 0,22 0,45 0,46 1,55 237% 1,09
Tics 2,32 0,21 0,08 0,11 0,07 0,33 371% 0,26
Logísticos 0,27 0,21 0,30 0,22 0,27 0,29 7% 0,02
Ciencia, Tecnología e I+D 0,00 0,03 0,03 0,01 0,01 0,08 700% 0,07
Ingeniería 0,27 0,29 0,32 0,03 0,82 0,08 -90% -0,74
Publicidad 0,01 0,00 0,00 0,02 0,06 0,01 -83% -0,05
Animación 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Videojuegos y Juegos On-Line 0,83 0,14 0,06 0,02 0,00 0,00 - 0,00
Educacionales 0,00 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Diseño 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Derechos de autor y/o propiedad intelectual 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01 0,00 -100% -0,01
Certificación 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01 0,00 -100% -0,01
Call Center y Operaciones Telefónicas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Arquitectura 0,00 0,00 0,01 0,01 0,00 0,00 - 0,00

Exportaciones de servicios, principales destinos con Acuerdo Económico Comercial (millones US$) (2)
% Var. Dif. mill US$ 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 23/22 23/22
Biobío 17,45 21,49 11,11 11,64 13,59 19,52 44% 5,93

Mercosur 0,90 2,97 4,23 0,93 0,81 4,37 440% 3,56
Ecuador 0,18 0,14 0,96 2,55 0,38 4,17 997% 3,79
Australia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2,58 - 2,58
Estados Unidos 5,25 4,12 2,05 0,12 1,49 2,48 66% 0,99
Unión Europea 3,01 4,13 0,78 0,52 0,75 2,07 176% 1,32
Hong Kong 0,27 0,00 0,00 0,00 0,00 1,93 - 1,93
China 0,00 0,62 0,00 0,00 2,05 0,91 -56% -1,14
Canadá 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,34 - 0,34
Reino Unido 0,94 0,13 0,00 0,15 0,44 0,25 -43% -0,19
Alianza del Pacífico 0,70 2,91 0,54 2,82 3,96 0,24 -94% -3,72
Panamá 2,81 3,43 1,77 0,05 2,64 0,08 -97% -2,56
Sin Acuerdo 0,01 1,55 0,01 3,97 0,04 0,05 25% 0,01
Centro América 0,00 0,00 0,00 0,03 0,42 0,04 -90% -0,38
EFTA 1,62 0,00 0,05 0,50 0,06 0,00 -100% -0,06
Venezuela 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
P4 0,00 0,02 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Japón 0,84 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Corea del Sur 0,92 1,46 0,72 0,00 0,56 0,00 -100% -0,56

EXPORTACIONES DE SERVICIOS: servicios y destinos con Acuerdo Económico Comercial



Exportaciones de alimentos, principales sectores (millones US$) (2)

% Var. Dif. mill US$ 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 23/22 23/22

Biobío 972,72 762,38 664,32 686,01 839,25 902,20 8% 62,95
Jurel 148,80 179,77 140,18 223,68 300,94 287,14 -5% -13,80
Aceites de pescado 15,41 30,74 50,62 58,21 49,22 199,76 306% 150,54
Leche condensada 42,32 40,14 46,95 39,80 57,63 59,28 3% 1,65
Harinas y derivados de cereales 22,70 27,61 39,60 34,15 39,62 51,14 29% 11,52
Arándanos congelados 62,56 64,78 41,18 38,84 52,99 45,98 -13% -7,01
Jibias 111,08 41,48 20,61 11,47 26,41 29,70 12% 3,29
Salmón y trucha 146,05 92,75 86,48 62,05 30,52 26,75 -12% -3,77
Arándanos frescos 81,70 48,77 63,47 56,68 60,79 25,59 -58% -35,20
Langostinos 15,80 10,43 1,27 5,80 19,16 24,59 28% 5,43
Frambuesas congeladas 40,11 35,85 25,44 18,27 26,18 13,94 -47% -12,24
Espárragos congelados 21,26 18,40 12,33 7,57 8,85 11,48 30% 2,63
Manjar 7,03 6,97 6,81 8,84 8,55 10,82 27% 2,27
Merluzas 15,77 10,70 13,57 8,90 9,38 10,62 13% 1,24
Frutas congeladas, las demás 16,69 15,83 14,63 9,86 12,13 10,08 -17% -2,05
Mejillones (Cholgas, choritos y choros) 3,08 0,46 3,30 0,64 6,00 9,78 63% 3,78
Navajuelas 8,17 8,96 5,66 6,00 7,97 9,23 16% 1,26
Manzanas frescas 24,30 10,87 9,73 8,16 11,65 8,17 -30% -3,48
Cerezas frescas 11,65 5,02 8,44 24,17 19,98 7,08 -65% -12,90
Inulina 23,07 3,68 1,76 4,09 6,17 6,54 6% 0,37
Frutillas congeladas 20,51 26,55 17,57 10,90 11,36 5,14 -55% -6,22
Moras congeladas 12,79 11,89 8,96 4,05 10,28 4,95 -52% -5,33
Carne de bovinos 6,80 8,01 5,29 5,93 11,36 4,87 -57% -6,49
Bacalao de profundidad 4,82 3,41 1,39 0,74 4,77 4,80 1% 0,03
Frutas deshidratadas, las demás 2,19 0,99 0,92 1,37 1,92 4,62 141% 2,70
Pez espada 0,96 4,12 0,14 0,53 0,60 3,69 515% 3,09
Locos 2,94 2,30 1,38 1,64 1,36 1,93 42% 0,57
Plantas medicinales y/o industriales, las demás 0,89 0,88 0,72 0,76 1,94 1,65 -15% -0,29
Avellanas 0,00 0,08 0,19 0,37 0,09 1,47 1533% 1,38
Abulón 1,03 1,04 0,62 1,32 0,74 1,29 74% 0,55
Culengues 1,34 1,32 0,68 0,32 0,41 1,26 207% 0,85
Centolla 9,09 2,45 3,04 0,87 0,89 1,16 30% 0,27
Quesos 1,62 2,13 0,92 0,93 1,59 1,13 -29% -0,46
Hortalizas congeladas (papas, porotos, habas, otros y mezclas) 0,94 0,94 1,07 0,42 0,83 1,10 33% 0,27
Frutos secos (cocos, castañas, pistachos, maní) 2,81 3,13 3,06 0,41 0,30 1,08 260% 0,78
Algas 0,92 0,82 0,47 0,18 0,42 1,04 148% 0,62
Azúcar 21,12 2,83 3,42 2,08 1,64 0,98 -40% -0,66
Nueces 2,24 3,08 1,13 2,83 2,79 0,95 -66% -1,84
Los demás berries frescos (grosellas, cranberries y otros) 0,26 0,08 0,00 0,08 0,28 0,94 236% 0,66
Frutos secos preparados (almendras, avellanas, nueces, mix y otros) 0,53 0,75 0,55 0,71 0,83 0,87 5% 0,04
Centollón 0,94 0,00 0,00 0,08 0,85 0,78 -8% -0,07
Camarones 0,00 0,00 0,00 0,00 0,41 0,75 83% 0,34
Jaibas 0,95 1,05 0,92 0,70 1,40 0,65 -54% -0,75
Plantas medicinales (hipérico, manzanilla, boldo) 1,49 0,47 0,43 0,35 0,23 0,57 148% 0,34
Kiwis frescos 1,32 0,31 0,74 0,80 0,63 0,46 -27% -0,17
Alimentos infantiles 1,85 0,11 0,00 0,20 0,12 0,45 275% 0,33

Exportaciones de alimentos, principales destinos con Acuerdo Económico Comercial (millones US$) (2)

% Var. Dif. mill US$ 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 23/22 23/22

Biobío 972,72 762,38 664,32 686,01 839,25 902,20 8% 62,95
Sin Acuerdo 151,16 148,43 123,69 200,96 284,15 276,16 -3% -7,99
Unión Europea 151,55 104,74 105,80 99,83 104,45 210,23 101% 105,78
Estados Unidos 283,93 201,71 184,67 157,97 194,66 153,88 -21% -40,78
Alianza del Pacífico 66,69 55,53 51,83 63,46 56,29 63,79 13% 7,50
China 60,11 37,48 28,56 36,94 37,33 28,87 -23% -8,46
Corea del Sur 38,08 15,43 12,87 13,99 21,76 24,04 10% 2,28
Japón 43,04 24,54 22,53 15,87 18,96 22,46 18% 3,50
Australia 42,46 45,70 33,08 7,36 12,17 21,46 76% 9,29
Canadá 29,14 33,24 25,42 14,58 25,38 21,27 -16% -4,11
Centro América 14,75 10,34 14,33 11,11 13,91 15,78 13% 1,87
Mercosur 22,59 19,94 14,07 20,04 18,24 15,40 -16% -2,84
Ecuador 6,91 7,18 8,40 6,17 8,85 11,45 29% 2,60
P4 14,27 12,23 9,97 6,61 9,35 6,57 -30% -2,78
Bolivia 3,32 4,94 3,90 2,95 4,43 5,25 19% 0,82
Reino Unido 16,77 13,36 12,33 12,41 8,53 4,57 -46% -3,96
Malasia 1,94 1,91 1,25 0,49 1,66 3,50 111% 1,84
Vietnam 3,06 0,80 1,12 2,81 3,36 3,15 -6% -0,21
Tailandia 7,20 4,57 5,02 4,89 6,04 2,99 -50% -3,05
Indonesia 2,21 1,98 0,10 2,03 1,94 2,72 40% 0,78
Panamá 2,55 1,77 2,42 1,77 2,29 2,31 1% 0,02
Venezuela 0,15 0,29 0,08 0,63 1,51 1,67 11% 0,16
India 2,66 0,48 0,58 0,71 1,17 1,52 30% 0,35
Turquía 0,87 0,55 0,16 1,06 0,32 1,14 256% 0,82
Hong Kong 3,58 1,45 1,08 0,64 0,64 1,02 59% 0,38
EFTA 0,54 0,50 0,48 0,54 1,31 0,53 -60% -0,78
Cuba 3,16 13,29 0,56 0,17 0,56 0,47 -16% -0,09

EXPORTACIONES DE ALIMENTOS: sectores y destinos con Acuerdo Económico Comercial



Exportaciones totales por Zona Geografica (2)

% Var. Dif. mill US$ 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 23/22 23/22

Biobío 6.143,07 4.623,58 3.918,08 4.750,80 6.080,78 6.071,82 0% -8,96
Asia y Oceanía 2.857,06 1.774,47 1.472,15 1.868,84 1.972,14 2.661,22 35% 689,08
América del Norte, Central y Caribe 1.717,48 1.495,05 1.416,36 1.554,01 2.639,92 2.008,95 -24% -630,97
Sudamérica y Cuba 631,57 588,32 513,36 691,45 780,21 650,56 -17% -129,66
Europa 699,45 536,58 367,07 392,03 364,86 453,32 24% 88,46
África y Medio Oriente 233,91 224,95 145,13 240,27 319,98 293,81 -8% -26,17
Otras destinaciones 3,60 4,20 4,01 4,20 3,67 3,96 8% 0,30

Exportaciones totales, principales destinos con Acuerdo Económico Comercial (2)
% Var. Dif. mill US$ 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 23/22 23/22
Biobío 6.143,07 4.623,58 3.918,08 4.750,80 6.080,78 6.071,82 0% -8,96

China 1.552,57 827,56 708,64 834,86 814,36 1.716,97 111% 902,61
Estados Unidos 1.171,97 1.038,26 972,71 1.010,99 1.928,40 1.458,42 -24% -469,98
Alianza del Pacífico 670,89 629,55 543,72 740,12 888,39 668,52 -25% -219,87
Sin Acuerdo 456,81 365,00 259,27 422,37 507,27 472,46 -7% -34,81
Unión Europea 624,52 488,44 328,26 346,32 333,40 418,63 26% 85,23
Corea del Sur 395,45 257,31 199,35 232,40 318,96 303,86 -5% -15,10
Japón 381,70 291,90 209,65 213,55 209,32 159,54 -24% -49,78
Centro América 131,41 89,64 100,23 88,83 139,39 123,39 -11% -16,00
Ecuador 102,63 95,12 104,59 122,67 142,60 117,81 -17% -24,79
Mercosur 58,12 49,33 50,00 77,17 54,85 110,09 101% 55,24
India 85,56 66,01 70,68 91,92 83,38 82,15 -1% -1,23
Panamá 78,99 50,58 40,47 87,12 97,76 77,77 -20% -19,99
Tailandia 116,29 94,66 83,23 77,03 80,90 67,90 -16% -13,00
Vietnam 48,71 31,09 47,44 91,59 104,24 63,77 -39% -40,47
Australia 85,38 88,21 59,70 51,91 87,68 48,00 -45% -39,68
P4 16,93 10,92 18,21 106,43 70,80 44,31 -37% -26,49
Canadá 55,75 49,21 39,53 52,08 130,64 37,37 -71% -93,27
Reino Unido 14,89 14,91 19,61 33,10 27,96 26,25 -6% -1,71
Indonesia 49,05 39,00 28,52 40,67 26,07 23,03 -12% -3,04
Malasia 11,65 13,78 13,19 12,40 12,59 19,84 58% 7,25
Bolivia 5,18 2,90 5,80 5,84 7,52 8,39 12% 0,87
Hong Kong 7,81 8,59 7,63 7,00 9,39 8,17 -13% -1,22
EFTA 6,58 4,50 3,73 1,50 2,88 7,00 143% 4,12
Venezuela 4,56 2,03 1,77 0,81 0,82 5,12 524% 4,30
Turquía 6,51 1,81 1,58 1,94 0,66 2,58 291% 1,92
Cuba 3,16 13,29 0,59 0,17 0,56 0,51 -9% -0,05

Exportaciones totales, principales destinos (2)
% Var. Dif. mill US$ 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 23/22 23/22
Biobío 6.143,07 4.623,58 3.918,08 4.750,80 6.080,78 6.071,82 0% -8,96

China 1.552,57 827,56 708,64 834,86 814,36 1.716,97 111% 902,61
Estados Unidos 1.171,97 1.038,26 972,71 1.010,99 1.928,40 1.458,42 -24% -469,98
Perú 360,75 337,88 274,35 391,09 462,08 315,70 -32% -146,38
Corea del Sur 395,45 257,31 199,35 232,40 318,96 303,86 -5% -15,10
México 216,22 210,46 198,97 261,52 323,09 262,92 -19% -60,17
Japón 381,70 291,90 209,65 213,55 209,32 159,54 -24% -49,78
Ecuador 58,12 49,33 50,00 77,17 54,85 110,09 101% 55,24
Nigeria 65,31 83,87 45,28 99,72 119,23 105,93 -11% -13,30
Países Bajos 268,72 212,57 118,04 122,08 114,68 95,28 -17% -19,40
Taipéi Chino 100,92 79,40 56,80 102,77 106,15 90,31 -15% -15,84
Colombia 93,92 81,21 70,40 87,51 103,22 89,90 -13% -13,32
Bélgica 15,76 18,50 25,16 28,94 17,34 82,30 375% 64,96
Vietnam 85,56 66,01 70,68 91,92 83,38 82,15 -1% -1,23
Costa de Marfil 12,20 14,79 20,68 49,87 54,03 80,06 48% 26,03
India 78,99 50,58 40,47 87,12 97,76 77,77 -20% -19,99
Brasil 30,15 49,12 53,26 78,85 88,39 74,90 -15% -13,49
Dinamarca 18,38 23,14 40,67 30,41 40,47 68,49 69% 28,02
Australia 116,29 94,66 83,23 77,03 80,90 67,90 -16% -13,00
Panamá 48,71 31,09 47,44 91,59 104,24 63,77 -39% -40,47
Guatemala 38,22 32,05 32,60 29,70 53,68 61,01 14% 7,33
Canadá 85,38 88,21 59,70 51,91 87,68 48,00 -45% -39,68
España 77,50 35,20 24,49 23,79 44,17 47,59 8% 3,42
Costa Rica 53,38 32,11 40,13 42,11 67,87 46,70 -31% -21,17
Tailandia 16,93 10,92 18,21 106,43 70,80 44,31 -37% -26,49
Italia 79,13 53,12 31,37 35,20 35,68 41,73 17% 6,05
Francia 57,43 42,52 31,77 34,24 21,73 36,04 66% 14,31
Argentina 63,66 40,29 47,16 40,05 49,79 35,61 -28% -14,18
Alemania 85,18 85,63 47,87 58,08 48,08 32,08 -33% -16,00
Nueva Zelanda 49,24 42,65 30,91 33,38 47,51 30,99 -35% -16,52
Indonesia 14,89 14,91 19,61 33,10 27,96 26,25 -6% -1,71
Burkina Faso 0,00 0,00 3,26 0,30 25,13 23,40 -7% -1,73
Reino Unido 49,05 39,00 28,52 40,67 26,07 23,03 -12% -3,04
Malasia 11,65 13,78 13,19 12,40 12,59 19,84 58% 7,25
Arabia Saudita 39,43 35,00 8,45 7,09 20,04 16,45 -18% -3,59
Rep. Dominicana 13,43 8,87 8,50 14,53 18,17 16,27 -10% -1,90

EXPORTACIONES TOTALES: zona geográfica, Acuerdo Económico Comercial y destinos



Exportaciones totales por Acuerdo Económico Comercial y macrosector (2)

% Var. Dif. mill US$ 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 23/22 23/22

Biobío 6.143,07 4.623,58 3.918,08 4.750,80 6.080,78 6.071,82 0% -8,96
China Total 1.552,57 827,56 708,64 834,86 814,36 1.716,97 111% 902,61

Forestales 1.429,58 749,01 584,23 703,16 673,35 1.540,95 129% 867,60
Pesca y Acuicultura 59,09 51,47 83,53 70,19 76,67 134,25 75% 57,58
Agropecuarios 38,13 22,82 25,50 50,43 49,44 21,68 -56% -27,76
Manufacturas 16,84 1,48 0,87 4,43 8,47 17,77 110% 9,30
Minerales 7,74 1,55 14,34 6,50 4,10 1,16 -72% -2,94
Servicios 0,00 0,62 0,00 0,00 2,05 0,91 -56% -1,14
Vinos 1,19 0,62 0,17 0,15 0,27 0,24 -11% -0,03

Estados Unidos Total 1.171,97 1.038,26 972,71 1.010,99 1.928,40 1.458,42 -24% -469,98
Forestales 845,66 774,97 744,35 803,95 1.548,56 987,84 -36% -560,72
Manufacturas 19,98 22,98 12,07 9,79 153,59 293,68 91% 140,09
Agropecuarios 148,88 103,54 88,75 91,88 133,90 98,78 -26% -35,12
Pesca y Acuicultura 149,62 130,40 124,29 99,77 79,04 74,76 -5% -4,28
Servicios 5,25 4,12 2,05 0,12 1,49 2,48 66% 0,99
Minerales 2,41 1,77 0,30 4,56 11,09 0,49 -96% -10,60
Vinos 0,16 0,49 0,90 0,92 0,72 0,38 -47% -0,34
Mercancías Especiales 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01 0,00 -100% -0,01

Alianza del Pacífico Total 670,89 629,55 543,72 740,12 888,39 668,52 -25% -219,87
Forestales 409,40 357,99 325,19 387,30 512,57 385,61 -25% -126,96
Manufacturas 184,44 204,87 155,29 273,69 311,27 211,49 -32% -99,78
Agropecuarios 46,67 42,39 42,81 51,68 48,75 55,58 14% 6,83
Pesca y Acuicultura 29,44 21,21 11,78 19,51 11,74 15,42 31% 3,68
Servicios 0,70 2,91 0,54 2,82 3,96 0,24 -94% -3,72
Minerales 0,23 0,00 8,09 5,10 0,09 0,09 0% 0,00
Vinos 0,00 0,17 0,02 0,02 0,00 0,04 - 0,04
Mercancías Especiales 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00

Sin Acuerdo Total 456,81 365,00 259,27 422,37 507,27 472,46 -7% -34,81
Pesca y Acuicultura 149,18 145,36 126,88 200,57 284,58 272,95 -4% -11,63
Forestales 273,72 195,34 110,65 194,90 200,59 175,82 -12% -24,77
Agropecuarios 17,49 11,68 9,11 9,58 13,24 13,32 1% 0,08
Manufacturas 13,14 7,12 8,04 6,08 5,57 7,30 31% 1,73
Mercancías Especiales 3,00 3,64 3,42 3,41 3,23 2,91 -10% -0,32
Vinos 0,26 0,14 0,00 0,01 0,03 0,11 267% 0,08
Servicios 0,01 1,55 0,01 3,97 0,04 0,05 25% 0,01
Minerales 0,00 0,16 1,16 3,84 0,00 0,00 - 0,00

Unión Europea Total 624,52 488,44 328,26 346,32 333,40 418,63 26% 85,23
Pesca y Acuicultura 70,52 47,59 57,51 66,08 69,45 201,13 190% 131,68
Forestales 440,89 347,72 188,81 201,52 203,15 171,94 -15% -31,21
Agropecuarios 100,44 74,91 59,27 51,34 51,83 30,46 -41% -21,37
Manufacturas 8,63 5,46 19,38 24,44 6,88 10,88 58% 4,00
Servicios 3,01 4,13 0,78 0,52 0,75 2,07 176% 1,32
Minerales 0,66 8,14 1,57 0,65 1,05 0,81 -23% -0,24
Vinos 0,37 0,49 0,94 0,45 0,26 0,25 -4% -0,01
Mercancías Especiales 0,00 0,00 0,00 1,31 0,04 0,00 -100% -0,04

Corea del Sur Total 395,45 257,31 199,35 232,40 318,96 303,86 -5% -15,10
Forestales 313,62 197,62 129,97 148,65 242,49 216,34 -11% -26,15
Pesca y Acuicultura 72,17 51,69 59,42 68,63 50,35 60,17 20% 9,82
Agropecuarios 6,50 3,67 5,92 9,42 16,88 15,71 -7% -1,17
Minerales 1,02 2,11 2,26 4,46 6,23 9,55 53% 3,32
Manufacturas 1,15 0,75 1,02 1,21 2,29 2,07 -10% -0,22
Vinos 0,07 0,00 0,03 0,03 0,15 0,00 -100% -0,15
Servicios 0,92 1,46 0,72 0,00 0,56 0,00 -100% -0,56

Japón Total 381,70 291,90 209,65 213,55 209,32 159,54 -24% -49,79
Forestales 310,19 237,45 152,13 171,13 171,92 101,53 -41% -70,39
Pesca y Acuicultura 46,60 29,84 42,39 26,68 20,58 37,02 80% 16,44
Agropecuarios 21,06 17,42 12,87 13,82 15,69 16,58 6% 0,89
Manufacturas 2,63 4,99 0,87 1,19 0,65 2,92 349% 2,27
Minerales 0,31 1,88 0,94 0,55 0,31 0,76 145% 0,45
Vinos 0,06 0,33 0,46 0,17 0,18 0,40 122% 0,22
Servicios 0,84 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Mercancías Especiales 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00

Centro América Total 131,41 89,64 100,23 88,83 139,39 123,39 -11% -16,00
Forestales 113,71 74,64 84,26 76,44 124,61 106,98 -14% -17,63
Agropecuarios 13,75 10,43 13,79 11,20 13,64 15,48 13% 1,84
Pesca y Acuicultura 1,15 0,24 0,72 0,20 0,55 0,54 -2% -0,01
Manufacturas 2,81 4,33 1,46 0,95 0,17 0,34 100% 0,17
Servicios 0,00 0,00 0,00 0,03 0,42 0,04 -90% -0,38
Vinos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Minerales 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00

Mercosur Total 102,63 95,12 104,59 122,67 142,60 117,81 -17% -24,79
Manufacturas 56,79 51,12 69,72 87,75 117,75 81,24 -31% -36,51
Agropecuarios 10,56 10,11 10,95 10,16 11,44 12,78 12% 1,34
Pesca y Acuicultura 12,28 13,59 10,25 17,20 9,28 10,40 12% 1,12
Forestales 21,88 10,81 8,89 4,12 3,10 8,83 185% 5,73
Servicios 0,90 2,97 4,23 0,93 0,81 4,37 440% 3,56
Minerales 0,04 6,22 0,41 2,42 0,00 0,12 - 0,12
Vinos 0,18 0,30 0,14 0,09 0,22 0,06 -73% -0,16

EXPORTACIONES TOTALES: Acuerdo Económico Comercial y macrosector



Exportaciones totales por Acuerdo Económico Comercial y macrosector (2)
% Var. Dif. mill US$ 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 23/22 23/22
Ecuador Total 58,12 49,33 50,00 77,17 54,85 110,09 101% 55,24

Manufacturas 24,43 21,19 23,09 46,29 22,44 62,48 178% 40,04
Forestales 25,17 19,55 16,39 20,77 22,38 17,39 -22% -4,99
Pesca y Acuicultura 0,00 0,03 0,44 0,96 2,28 17,06 648% 14,78
Agropecuarios 8,35 8,32 9,12 6,59 7,33 8,90 21% 1,57
Servicios 0,18 0,14 0,96 2,55 0,38 4,17 997% 3,79
Minerales 0,00 0,07 0,00 0,00 0,02 0,09 350% 0,07
Vinos 0,00 0,02 0,00 0,00 0,02 0,00 -100% -0,02

Vietnam Total 85,56 66,01 70,68 91,92 83,38 82,15 -1% -1,23
Forestales 80,65 64,29 67,64 83,68 73,80 68,19 -8% -5,61
Pesca y Acuicultura 2,72 1,28 0,96 7,75 8,46 12,56 48% 4,10
Agropecuarios 1,76 0,41 1,36 0,48 1,02 0,76 -25% -0,26
Manufacturas 0,38 0,01 0,02 0,01 0,10 0,63 530% 0,53
Vinos 0,05 0,02 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Minerales 0,00 0,00 0,69 0,00 0,00 0,00 - 0,00

India Total 78,99 50,58 40,47 87,12 97,76 77,77 -20% -19,99
Forestales 67,75 45,24 33,91 79,52 96,17 58,34 -39% -37,83
Minerales 1,63 0,11 3,03 4,14 0,12 16,66 13783% 16,54
Agropecuarios 2,76 0,65 0,58 0,76 1,17 1,82 56% 0,65
Manufacturas 6,85 4,56 2,95 2,71 0,30 0,94 213% 0,64
Servicios 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Pesca y Acuicultura 0,00 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00

Australia Total 116,29 94,66 83,23 77,03 80,90 67,90 -16% -13,00
Forestales 71,81 48,75 47,91 67,22 67,30 43,25 -36% -24,05
Pesca y Acuicultura 2,33 1,96 6,28 3,08 1,29 11,81 816% 10,52
Agropecuarios 42,12 43,92 29,04 6,73 12,27 10,25 -16% -2,02
Servicios 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2,58 - 2,58
Vinos 0,02 0,02 0,00 0,00 0,03 0,00 -100% -0,03
Minerales 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Manufacturas 0,00 0,01 0,00 0,00 0,01 0,00 -100% -0,01

Panamá Total 48,71 31,09 47,44 91,59 104,24 63,77 -39% -40,47
Manufacturas 35,51 20,82 38,65 85,56 87,84 53,23 -39% -34,61
Forestales 7,82 5,04 4,57 4,15 6,16 4,34 -30% -1,82
Minerales 0,00 0,01 0,00 0,02 5,31 3,80 -28% -1,51
Pesca y Acuicultura 1,18 0,84 0,71 0,55 1,08 1,16 7% 0,08
Agropecuarios 1,39 0,93 1,75 1,26 1,17 1,14 -3% -0,03
Servicios 2,81 3,43 1,77 0,05 2,64 0,08 -97% -2,56
Vinos 0,00 0,02 0,00 0,00 0,04 0,01 -75% -0,03

Canadá Total 85,38 88,21 59,70 51,91 87,68 48,00 -45% -39,68
Forestales 40,95 36,19 27,62 26,34 43,89 22,41 -49% -21,48
Agropecuarios 36,90 38,56 19,72 17,94 38,75 14,67 -62% -24,08
Pesca y Acuicultura 6,94 12,72 11,68 7,46 4,77 10,32 116% 5,55
Servicios 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,34 - 0,34
Manufacturas 0,53 0,72 0,66 0,16 0,19 0,24 26% 0,05
Vinos 0,06 0,01 0,02 0,01 0,08 0,03 -63% -0,05
Minerales 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00

Tailandia Total 16,93 10,92 18,21 106,43 70,80 44,31 -37% -26,49
Forestales 9,24 5,89 11,82 96,18 63,15 39,14 -38% -24,01
Pesca y Acuicultura 6,33 4,58 5,25 8,44 5,05 2,11 -58% -2,94
Manufacturas 0,35 0,27 0,53 0,98 1,49 1,89 27% 0,40
Agropecuarios 1,00 0,16 0,57 0,83 1,11 1,16 5% 0,05
Vinos 0,01 0,02 0,03 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Minerales 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00

P4 Total 55,75 49,21 39,53 52,08 130,64 37,37 -71% -93,27
Forestales 27,80 25,81 25,51 32,03 46,15 30,62 -34% -15,53
Pesca y Acuicultura 4,78 6,67 5,33 6,10 8,37 6,13 -27% -2,24
Agropecuarios 23,05 16,53 5,16 1,10 1,11 0,62 -44% -0,49
Vinos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Servicios 0,00 0,02 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Manufacturas 0,11 0,17 3,53 12,85 75,00 0,00 -100% -75,00

Indonesia Total 14,89 14,91 19,61 33,10 27,96 26,25 -6% -1,71
Forestales 9,19 12,28 18,37 30,96 25,97 22,66 -13% -3,31
Pesca y Acuicultura 2,29 2,29 0,52 1,94 1,69 2,83 67% 1,14
Manufacturas 2,41 0,00 0,40 0,00 0,00 0,41 - 0,41
Agropecuarios 1,00 0,34 0,32 0,20 0,31 0,36 16% 0,05
Vinos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00

Reino Unido Total 49,05 39,00 28,52 40,67 26,07 23,03 -12% -3,04
Forestales 23,33 19,56 12,41 14,06 11,86 11,40 -4% -0,46
Manufacturas 7,30 5,38 3,45 2,91 5,02 6,56 31% 1,54
Agropecuarios 16,17 12,15 10,95 11,42 7,79 3,61 -54% -4,18
Pesca y Acuicultura 1,16 1,42 1,54 0,70 0,91 0,98 8% 0,07
Servicios 0,94 0,13 0,00 0,15 0,44 0,25 -43% -0,19
Vinos 0,14 0,36 0,18 0,40 0,06 0,07 17% 0,01
Minerales 0,00 0,00 0,00 11,02 0,00 0,00 - 0,00

Malasia Total 11,65 13,78 13,19 12,40 12,59 19,84 58% 7,25
Forestales 9,49 11,45 11,63 11,30 10,90 15,82 45% 4,92
Pesca y Acuicultura 1,33 1,94 1,13 0,63 1,66 3,47 109% 1,81
Minerales 0,00 0,00 0,14 0,25 0,00 0,38 - 0,38
Manufacturas 0,22 0,34 0,16 0,22 0,00 0,14 - 0,14
Vinos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,03 - 0,03
Servicios 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Agropecuarios 0,61 0,05 0,12 0,00 0,02 0,00 -100% -0,02

EXPORTACIONES TOTALES: Acuerdo Económico Comercial y macrosector



Exportaciones totales por Acuerdo Económico Comercial y macrosector (2)
% Var. Dif. mill US$ 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 23/22 23/22
Venezuela Total 5,18 2,90 5,80 5,84 7,52 8,39 12% 0,87

Forestales 4,53 2,52 5,51 5,18 5,93 6,33 7% 0,40
Agropecuarios 0,35 0,36 0,08 0,27 1,51 1,67 11% 0,16
Manufacturas 0,30 0,02 0,07 0,03 0,08 0,38 375% 0,30
Vinos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Servicios 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Pesca y Acuicultura 0,00 0,00 0,15 0,36 0,00 0,00 - 0,00
Minerales 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00

Bolivia Total 7,81 8,59 7,63 7,00 9,39 8,17 -13% -1,22
Agropecuarios 1,30 2,19 1,84 1,45 1,77 2,88 63% 1,11
Manufacturas 0,42 1,53 2,88 3,34 4,59 2,44 -47% -2,15
Pesca y Acuicultura 2,05 2,83 2,10 1,53 2,66 2,37 -11% -0,29
Forestales 4,03 2,03 0,81 0,68 0,37 0,47 27% 0,10
Vinos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Servicios 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Minerales 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00

EFTA Total 6,58 4,50 3,73 1,50 2,88 7,00 143% 4,12
Pesca y Acuicultura 0,09 0,08 0,18 0,17 0,76 2,21 191% 1,45
Forestales 4,08 3,96 3,06 0,31 0,70 1,55 121% 0,85
Mercancías Especiales 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,74 - 0,74
Agropecuarios 0,71 0,45 0,40 0,50 1,36 0,65 -52% -0,71
Manufacturas 0,00 0,00 0,01 0,02 0,00 0,30 - 0,30
Vinos 0,08 0,00 0,04 0,00 0,00 0,01 - 0,01
Servicios 1,62 0,00 0,05 0,50 0,06 0,00 -100% -0,06
Minerales 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00

Hong Kong Total 4,56 2,03 1,77 0,81 0,82 5,12 524% 4,30
Forestales 0,32 0,00 0,18 0,17 0,18 2,17 1106% 1,99
Servicios 0,27 0,00 0,00 0,00 0,00 1,93 - 1,93
Pesca y Acuicultura 2,84 0,88 0,60 0,01 0,15 0,67 347% 0,52
Agropecuarios 1,05 0,57 0,50 0,62 0,49 0,35 -29% -0,14
Vinos 0,00 0,00 0,00 0,01 0,00 0,00 - 0,00
Minerales 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Manufacturas 0,08 0,57 0,49 0,00 0,00 0,00 - 0,00

Turquía Total 6,51 1,81 1,58 1,94 0,66 2,58 291% 1,92
Forestales 5,03 1,20 1,37 0,86 0,22 1,44 555% 1,22
Pesca y Acuicultura 0,12 0,00 0,15 0,45 0,00 1,09 - 1,09
Agropecuarios 0,76 0,55 0,01 0,60 0,42 0,04 -90% -0,38
Servicios 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Minerales 0,00 0,00 0,00 0,02 0,02 0,00 -100% -0,02
Manufacturas 0,61 0,06 0,05 0,00 0,00 0,00 - 0,00

Cuba Total 3,16 13,29 0,59 0,17 0,56 0,51 -9% -0,05
Pesca y Acuicultura 3,16 13,29 0,54 0,17 0,52 0,47 -10% -0,05
Forestales 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,04 - 0,04
Vinos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Manufacturas 0,00 0,00 0,03 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Agropecuarios 0,00 0,00 0,02 0,00 0,04 0,00 -100% -0,04

EXPORTACIONES TOTALES: Acuerdo Económico Comercial y macrosector



Bienes: no considera exportaciones de cobre ni servicios.
Mercancías especiales: Incluye provisiones para naves, muestras sin valor comercial, artículos personales.

Para contabilizar las empresas, Aduanas considera la región de origen del producto.
El total de empresas corresponde al total de empresas únicas. Como una empresa puede exportar por más de una región, 
la suma de empresas en un año dará más que el total real.

El tamaño de una empresa se clasifica en los siguientes rangos, en base al cálculo de las ventas anuales de un contribuyente:
MICRO: desde 0,01 UF a 2.400 UF.
PYMES: desde 2.400,01 UF a 100.000 UF.
GRANDE: desde 100.000,01 UF a más de 1.000.000 UF.
SIN VENTAS: corresponde a contribuyentes cuya información tributaria declarada, no permite determinar un monto estimado de ventas.

Se utilizan criterios de agrupación y clasificación propia.

Cifras sujetas a corrección del valor. 

 Fuente: 
(1)  Servicio de Impuestos Internos
(2)  Servicio Nacional de Aduanas

NOTAS EXPLICATIVAS


